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NÁVRH NA UZNESENIE 
 

 

Číslo poradia: 6 
 

Návrh Všeobecne záväzného nariadenia o  dani za užívanie verejného priestranstva  

a  dani za ubytovanie 

             

 

Mestské zastupiteľstvo mesta Brezna 

 

I/ Berie na vedomie 

vyhodnotenie pripomienkového konania k návrhu Všeobecne záväzného nariadenia 

mesta Brezna o dani za užívanie verejného priestranstva a dani za ubytovanie 

 

II/ Uznáša sa 

v zmysle § 6 ods.1 a § 11 ods. 4 písm. g) Zákona č. 369/1990 Z. z. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov na Všeobecne záväznom nariadení mesta Brezna o dani 

za užívanie verejného priestranstva a dani za ubytovanie 
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DÔVODOVÁ SPRÁVA 
 

 

 

Číslo poradia: 6 
 

Návrh Všeobecne záväzného nariadenia o  dani za užívanie verejného priestranstva  

a  dani za ubytovanie 

             

 

 

K 01.01.2017 je účinné VZN-10/2016 o dani za užívanie verejného priestranstva a dani za 

ubytovanie, ktoré upravuje podmienky ukladania, určovania a vyberania miestnych daní za 

verejné priestranstvo a ubytovanie, náležitosti oznamovacej povinnosti, rozsah a spôsob 

vedenia preukaznej evidencie a určuje podmienky pre oslobodenie alebo zníženie daní na 

území mesta Brezna a k 01.01.2018 je účinné VZN-11/2017, ktorým sa zmenilo pôvodné 

VZN v dvoch veciach: 

- zmenil sa názov pre letné dočasné terasy na „sezónne dočasné terasy“ z dôvodu, že 

mesto potrebuje vyrubovať daň aj za terasu ponúkajúcu vianočný punč počas 

vianočného obdobia 

- stanovila sa osobitná sadzba za ubytovanie v campingoch na 0,40 eura za noc a osobu. 

 

V predkladanom návrhu VZN o dani za užívanie verejného priestranstva a dani za ubytovanie 

dochádza k nasledujúcim zmenám a doplnkom: 

- v § 5 ods. 3 a 4 je doplnená veta: „Žiadosť je potrebné predložiť správcovi dane do 

konca januára príslušného kalendárneho roka“.  Jedná sa o žiadosti o zníženie 

dane za užívanie verejného priestranstva – trvalé parkovanie motorového vozidla 

alebo umiestnenie typizovanej prenosnej sklápacej garáže držiteľom preukazu ŤZP, 

ŤZP/S alebo európskeho parkovacieho preukazu. Daň za parkovanie sa vyrubuje 

začiatkom februára a daňovníci, keďže nemajú upravené podmienky podávania 

žiadostí, žiadajú o úľavu kedykoľvek v priebehu roka, čím dochádza k zbytočnému 

navýšeniu administratívnych úkonov, materiálnym, finančným i časovým stratám 

(vydávanie nových rozhodnutí, ich zasielanie). V prípade, že daňovník už pred 

podaním žiadosti zaplatil, je potrebné po prepočte dane vyhotovovať a zasielať vratky, 

čím sa zbytočne zaťažujú aj pracovníčky pokladne. Z tohto dôvodu navrhujeme vo 

VZN obmedziť podávanie žiadostí do konca januára a v priebehu mesiaca januára 

o tejto skutočnosti opakovane informovať verejnosť v mestskej tlači, na webovom 

sídle mesta a na facebookovej stránke mesta. 

- V § 5 ods. 4, je doplnené za vetou: Správca dane zníži na základe žiadosti daň za 

užívanie verejného priestranstva trvalým parkovaním vozidla na vyhradenom mieste a 

umiestnením typizovanej prenosnej sklápacej garáže na 1,00 euro „(paušálne, počas 

celého roka)“  držiteľom parkovacieho preukazu pre fyzickú osobu so zdravotným 

postihnutím oprávňujúceho držiteľa k využívaniu vyhradených parkovacích miest 

a zariadení v členských štátoch EÚ. Výraz „paušálne, počas celého roka“ 



navrhujeme doplniť z dôvodu, aby bola jednoznačne stanovená daň vo výške 1,00 

eura všetkým držiteľom európskeho parkovacieho preukazu, bez ohľadu na to, či majú 

daňovú povinnosť počas celého kalendárneho roka, alebo im vznikla príp. zanikla 

v priebehu roka (kalendárny rok = zdaňovacie obdobie). To znamená, aby bolo 

z podmienok stanovených VZN jasné, že ak bude niekomu pridelené parkovacie 

miesto napr. od 17. októbra, že sa mu nebude vypočítavať paušálna čiastka z jedného 

eura na počet dní zostávajúcich do konca zdaňovacieho obdobia (kalendárneho roka). 

- V § 7 je zmenený text: Správca dane určuje sadzbu dane 1,00 euro na osobu 

a prenocovanie daňovníka, v prípade ubytovania v campingu znižuje túto sadzbu 

o 60 %.  Vo VZN 11/2017  došlo k zmene, kde sa stanovila sadzba dane za 

ubytovanie 0,40 eura na osobu a prenocovanie daňovníka v kempingu a sadzba dane 

1,00 euro na osobu a prenocovanie daňovníka vo všetkých ostatných ubytovacích 

zariadeniach. Táto zmena je v rozpore so zákonom 582/2004 Z.z. o miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, kde je v § 40 

ods. 2 uvedené, že obec môže všeobecne záväzným nariadením ustanoviť rôznu 

sadzbu dane pre časti obce alebo pre jej jednotlivé katastrálne územia. Zákon 

neumožňuje stanoviť rôznu sadzbu dane pre rôzne ubytovacie zariadenia. V § 43 však 

umožňuje zákon obci všeobecne záväzným nariadením stanoviť „prípadné 

oslobodenie od tejto dane alebo zníženie dane“. Z tohto dôvodu navrhujeme namiesto 

stanovenia rozdielnej sadzby dane pre kamping a pre ostatné zariadenia určiť jednotnú 

sadzbu dane pre všetky ubytovacie zariadenia vo výške 1,00 euro na osobu a noc 

a v prípade kampingu ju znížiť o 60 % (čím sa dosiahne pôvodne myslená suma 0,40 

euro). 


